
Мцниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение  

«Детский сад «Дюймовочка» г. Советский 
 

(МАДОУ д/с «Дюймовочка») 
 

ПРИКАЗ 

23 июля 2024г.                                                                                                                № 349 – (ОС)  

 

Об организации работы службы 

ранней помощи для детей 

с ограниченными возможностями здоровья, 

не посещающим детский сад 

при консультационном и консультативно- игровом пунктах 

в 2024-2025 учебном году 
 

     В соответствии с п. 3 ст. 64. Федерального закона от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об 

образовании в Российской Федерации» с изменениями от 25 декабря 2023 года, Положением 

о службе ранней помощи для детей с ограниченными возможностями здоровья, не 

посещающими детский сад при консультационном и консультативно-игровом пунктах в 

Муниципальном автономном дошкольном образовательном учреждении «Детский сад 

«Дюймовочка», утвержденном приказом заведующего от 01 февраля 2024 года № 36 «Об 

утверждении локальных нормативных актов Муниципального автономного дошкольного 

образовательного учреждения «Детский сад «Дюймовочка», в целях оказания помощи в 

социализации детей с ограниченными возможностями здоровья на основе игровой 

деятельности в условиях детского сада 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1.Организовать работу службы ранней помощи для детей с ограниченными 

возможностями здоровья, не посещающими детский сад при консультационном и 

консультативно- игровом пунктах в 2024-2025 учебном году. 

2.Утвердить:  

2.1.График работы службы ранней помощи (Приложение № 1); 

2.2.План работы службы ранней помощи (Приложение № 2). 

3.Заместителю заведующего по ВМР - Семеновой Светлане Анатольевне в срок до 1 

августа 2024 года разместить информацию о работе службы ранней помощи на официальном 

сайте учреждения и на информационном стенде. 

4.Контроль за исполнением данного приказа возложить на Семенову Светлану 

Анатольевну, заместителя заведующего по ВМР. 

Заведующий МАДОУ д/с «Дюймовочка»                                                             Е.С. Гордеева 

 
Исполнители:  

Семенова Светлана Анатольевна, 

заместитель заведующего по ВМР 

8(34675)3-18-87 

ds_duimovochka@sovrnhmao.ru 

 

Рупасова Ольга Геннадьевна, 

заведующий филиалом 

dsluchik@mail.ru 

 

Согласовано: 

Заместитель заведующего по ВМР МАДОУ д/с «Дюймовочка» 

_______________Н.В. Козак 

«___» _______ 2024г. 

 

Педагог-психолог 

_________В.А. Неволина  

 «___» ____________ 2024г.  

mailto:ds_duimovochka@sovrnhmao.ru


Приложение 1 

к приказу заведующего 

МАДОУ д/с «Дюймовочка» 

от 23.07.2024г. № 349-(ОС) 

 

График работы  службы ранней помощи для детей с ограниченными возможностями 

здоровья, не посещающими детский сад, при консультационном и консультационно-

игровом пунктах на 2024-2025 учебный год 

№/

п 

месяц День 

недели 

Время 

работы

  

Формы работы ФИО, должность 

ответственного 

работника 

Контактный 

телефон 

1 

 

сентябрь Четверг  11.30-

12.00 

Групповые, 

индивидуальные 

консультации, 

беседы 

Яровая Татьяна 

Александровна/Губина 

Евгения Ивановна, 

учителя-логопеды 

8(34675) 3-

18-87 

Пятница  10.30-

11.00 

Диагностика  

психологического 

и речевого 

развития детей 

(индивидуальная), 

тренинг с детьми 

Гарагуль Елена 

Александровна, 

учитель-логопед 

Филиала 

8(34675) 4-

64-04 

2 октябрь Четверг  11.30-

12.00 

Лектории, 

теоретические и 

практические 

семинары 

(педагогические 

гостиные, устные 

педагогические 

журналы, 

проведение 

различных игр с 

элементами 

тренинга, создание 

пакета памяток для 

родителей). 

Групповые, 

индивидуальные 

консультации, 

беседы.   

Неволина Валентина 

Александровна, 

педагог-психолог 

Каргапольцева              

Елена Николаевна, 

воспитатель 

8(34675) 3-

18-87 

Пятница  10.30-

11.00 

 Тренинг, 

консультирование 

родителей 

(законных 

представителей), 

семинар-

практикум,  

Гарагуль Елена 

Александровна, 

учитель-логопед 

Филиала, 

 

8(34675) 4-

64-04 

3 ноябрь Четверг  11.30-

12.00 

Теоретические, 

практические 

семинары, 

групповые, 

индивидуальные 

Егорова Наталья 

Александровна/ 

Терентьева Ольга 

Федоровна, 

инструктора по 

8(34675) 3-

18-87 



консультации физической культуре 

Пятница  10.30-

11.00 

Тренинг, семинар - 

практикум для 

родителей 

(индивидуальная и 

подгрупповая), 

индивидуальное 

консультирование 

родителей 

(законных 

представителей) 

Гарагуль Елена 

Александровна, 

учитель-логопед 

Филиала, 

 

8(34675)              

4-64-04 

4 декабрь Четверг  11.30-

12.00 

Теоретические, 

практические 

семинары, 

групповые, 

индивидуальные 

консультации 

Кривоногова Ольга 

Васильевна/Захарова 

Елена Сергеевна, 

музыкальные 

работники 

8(34675) 3-

18-87 

Пятница  10.30-

11.00 

Тренинг, семинар - 

практикум для 

родителей 

(индивидуальная и 

подгрупповая), 

индивидуальное 

консультирование 

родителей 

(законных 

представителей) 

Гарагуль Елена 

Александровна, 

учитель-логопед 

Филиала, 

 

8(34675)              

4-64-04 

5. январь Четверг  11.30-

12.00 

Групповые, 

индивидуальные 

консультации, 

беседы 

Яровая Татьяна 

Александровна/Губина 

Евгения Ивановна, 

учителя-логопеды 

8(34675) 3-

18-87 

Пятница  10.30-

11.00 

Тренинг, семинар - 

практикум для 

родителей 

(индивидуальная и 

подгрупповая), 

индивидуальное 

консультирование 

родителей 

(законных 

представителей) 

Гарагуль Елена 

Александровна, 

учитель-логопед 

Филиала, 

 

8(34675)              

4-64-04 

6. февраль Четверг  11.30-

12.00 

Лектории, 

теоретические и 

практические 

семинары 

(педагогические 

гостиные, устные 

педагогические 

журналы, 

проведение 

различных игр с 

элементами 

тренинга, создание 

Неволина Валентина 

Александровна, 

педагог-психолог 

Каргапольцева              

Елена Николаевна, 

воспитатель 

8(34675) 3-

18-87 



пакета памяток для 

родителей). 

Групповые, 

индивидуальные 

консультации, 

беседы.   

Пятница  10.30-

11.00 

Психолого-

педагогическая 

диагностика 

развития детей 

(индивидуальная), 

тренинг с детьми и 

их родителями 

(законными 

представителями) 

Гарагуль Елена 

Александровна, 

учитель-логопед 

Филиала 

8(34675)                      

4-64-04 

7. март Четверг  11.30-

12.00 

Теоретические, 

практические 

семинары, 

групповые, 

индивидуальные 

консультации 

Егорова Наталья 

Александровна/ 

Терентьева Ольга 

Федоровна, 

инструктора по 

физической культуре 

8(34675) 3-

18-87 

Пятница  10.30-

11.00 

Тренинг, 

практическое 

занятие ,   

речевые игры , 

индивидуальное 

консультирование 

родителей 

(законных 

представителей) 

Гарагуль Елена 

Александровна, 

учитель-логопед 

Филиала, 

 

8(34675)              

4-64-04 

8. Апрель Четверг  11.30-

12.00 

Теоретические, 

практические 

семинары, 

групповые, 

индивидуальные 

консультации 

Кривоногова Ольга 

Васильевна/Захарова 

Елена Сергеевна, 

музыкальные 

работники 

8(34675) 3-

18-87 

Пятница  10.30-

11.00 

Тренинг, 

практическое 

занятие ,   

речевые игры , 

индивидуальное 

консультирование 

родителей 

(законных 

представителей) 

Гарагуль Елена 

Александровна, 

учитель-логопед 

Филиала, 

 

8(34675)              

4-64-04 

9. Май Четверг  11.30-

12.00 

Психолого-

педагогическая 

диагностика 

(индивидуальная), 

практическое 

занятие 

Неволина Валентина 

Александровна, 

педагог-психолог 

Яровая Татьяна 

Александровна, 

учитель-логопед 

Губина Евгения 

Ивановна, учитель-

8(34675) 3-

18-87 



логопед 

  Пятница  10.30-

11.00 

Психолого-

педагогическая 

диагностика 

(индивидуальна), 

практическое 

занятие 

Гарагуль Елена 

Александровна, 

учитель – логопед 

Филиала, 

 

8(34675)              

4-64-04 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 2 

к приказу заведующего 

МАДОУ д/с «Дюймовочка» 

от 23.07.2024г. № 349-(ОС) 

 

План работы специалистов 

службы ранней помощи для детей с ограниченными возможностями здоровья, не 

посещающих детский сад, для родителей (законных представителей) детей, не 

посещающих детский сад на 2024-2025 учебный год 

 

№/п Содержание Форма проведения Сроки  Ответственные 

1. Разработка  

нормативно-правовой  

базы службы ранней 

помощи  

Рассмотрение на заседании 

педагогического совета 

нормативно – правовых 

документов: 

- График работы службы 

ранней помощи для детей с 

ограниченными 

возможностями здоровья, 

не посещающими детский 

сад, при консультационном 

и консультационно-

игровом пунктах на 2024-

2025 учебный год; 

- План работы 

специалистов 

Службы ранней помощи 

для детей с ограниченными 

возможностями здоровья, 

не посещающих детский 

сад, для родителей 

(законных представителей) 

детей, не посещающих 

детский сад на 2024-2025 

учебный год. 

Август-

сентябрь 

2024г. 

 

 

 

Гордеева Елена 

Сергеевна, заведующий 

МАДОУ д/с 

«Дюймовочка»  

 

2. Сбор данных о 

неорганизованных 

детях.     

По запросу. Совместная 

работа с АУ «Советская 

районная больница» 

Август-

сентябрь 

2024г. 

Мезенина Ирина 

Викторовна, старший 

воспитатель 

3. Размещение 

информации на 

официальном сайте  

ДОУ, рекламные 

буклеты, презентации 

Распространение буклетов, 

памяток о деятельности 

СРП 

В течение 

2024-2025 

учебного 

года 

Семенова Светлана 

Анатольевна, старший 

воспитатель 

4. Утверждение плана и 

графика работы 

специалистов Службы 

ранней помощи   

Приказ  заведующего  

ДОО 

 

Август 

2024г. 

Гордеева Елена 

Сергеевна, заведующий 

МАДОУ д/с 

«Дюймовочка» 

5. Приём заявлений 

(обращений) родителей 

(законных  

представителей). 

Письменные заявления,  

телефонные обращения  

Беседа, заполнение 

журналов  

В течение 

2024-2025 

учебного 

года 

 

Гордеева Елена 

Сергеевна, заведующий 

МАДОУ д/с 

«Дюймовочка»  

 



6. Работа специалистов  по 

запросу родителей. 

 

Диагностическое 

обследование детей по 

запросу и  

с согласия родителей 

В течение 

2024-2025 

учебного 

года 

Специалисты 

7. Оказание  

консультативной  

помощи   

Вопросы воспитания, 

обучения и развития детей, 

индивидуальных 

возможностей и состояния 

здоровья детей. 

В течение 

2024-2025 

учебного 

года 

Специалисты 

8. Годовой отчет о 

деятельности 

консультационного, 

консультативно – 

игрового  

пунктов 

Презентация на заседание 

педагогического совета 

Май 2025г. Семенова Светлана 

Анатольевна, старший 

воспитатель 

 

Работа с родителями (законными представителями) 

1.Методическая помощь 

1. Что такое для ребёнка 

ИГРА? 

 

Семинар-практикум 

(занятие с детьми) 

 

Ноябрь 2024г. Егорова Наталья 

Александровна/ 

Терентьева Ольга 

Федоровна, инструктор 

по физической культуре 

2. Консультация  «Создание  

развивающей-предметно  

пространственной  среды  

кабинета  

педагога-психолога» 

Информационная Октябрь 2024г. Неволина Валентина 

Александровна, педагог-

психолог  

 

3. «Мы играем»  Групповая 

консультация 

Декабрь 2024г. Кривоногова Ольга 

Васильевна/Захарова 

Елена Сергеевна – 

музыкальный 

руководитель  

4. Особенности развития 

детей второго и третьего 

года жизни 

Семинар-практикум 

(занятие с детьми) 

 

Февраль 2025г. Неволина Валентина 

Александровна, педагог-

психолог 

Каргапольцева Елена 

Николаевна, воспитатель 

5. «Игрушки для ребёнка 

дома» 

буклеты Март 2025г. Терентьева Ольга 

Федоровна/Егорова 

Наталья Александровна, 

инструктор по 

физической культуре 

6. «Музыкальные игры» 

«Музыкальные 

инструменты» 

 практическое 

занятие  

Апрель 2025г. Кривоногова Ольга 

Васильевна/Захарова 

Елена Сергеевна, 

музыкальный 

руководитель 

7. Обучающиеся занятия:  

- «Поиграй со мной»;  

 

 

 - «Развиваю, обучаю!» 

 

Обучение родителей 

разнообразным 

методам и приёмов, 

способам 

коррекционно-

развивающего 

Март 2025г. 

 

 

 

Май 2025г. 

Егорова Наталья 

Александровна, 

инструктор по 

физической культуре 

Губина Евгения 

Ивановна, учитель-



взаимодействия с 

детьми: 

логопед  

Консультационная помощь 

1. Консультации специалистов  Индивидуальные 

консультации 

В течение года 

(по запросу) 

Все специалисты 

2. Оказание помощи по 

результатам диагностики 

Индивидуальные 

консультации 

В течение года 

(по запросу) 

Все специалисты 

Диагностическая помощь 
1. Консультации специалистов Индивидуальная 

диагностика ребёнка   

В течение года 

(по запросу) 

Все специалисты 

 Диагностика детско-

родительских отношений  

По запросу В течение года Все специалисты 

Психолого-педагогическая помощь 

2. День открытых дверей с 

использованием 

дидактического 

оборудования, пособий «Мы 

рады вам - добро 

пожаловать» 

Совместное 

педагогическое 

мероприятие 

Октябрь 2024г. Каргапольцева Елена 

Николаевна, воспитатель 

3. «Сказка о веселом язычке» Практикум Октябрь 2024г. Гарагуль Елена 

Александровна, учитель-

логопед Филиала 

4. «Играем и развиваемся 

вместе» тема: «Дикие 

животные, их детеныши» 

Практикум Ноябрь 2024г. Гарагуль Елена 

Александровна, учитель-

логопед Филиала 

5. «Речь ребёнка с ОВЗ. 

Проблемы и решения» 

Тематические 

лекции 

Январь 2025г. Яровая Татьяна 

Александровна, учитель-

логопед 

6. «Играя развиваемся» Игры и упражнения 

по формированию 

лексико-

грамматических 

категорий 

Январь 2025г. Гарагуль Елена 

Александровна, учитель-

логопед Филиала 

7. «Мы вместе. Играем и 

развиваемся» 

Занятия с 

использованием 

песочниц. (Дети и 

родители) 

Февраль 2025г. Неволина Валентина 

Александровна, педагог-

психолог   

 

8. «Особенности развития и 

воспитания детей с ОВЗ» 

Семинар-практикум Март 2025г. Терентьева Ольга 

Федоровна, инструктор 

по физической культуре 

9. «Мамин праздник» Игры и упражнения 

на развитие у детей с 

ОВЗ активного 

словаря 

Март 2025 г. Гарагуль Елена 

Александровна, учитель-

логопед Филиала 

10. Подвижные игры в жизни 

ребёнка 

семинар Март 2025г. Егорова Наталья 

Александровна, 

инструктор по 

физической культуре 

11. «Индивидуальный подход в 

развитии ребёнка с 

ограниченными 

возможностями здоровья 

Индивидуальные 

консультации 

Апрель 2025 г. Яровая Татьяна 

Александровна, учитель-

логопед 



12. Игры на развития слухового 

внимания 

Консультация Апрель 2025г. Гарагуль Елена 

Александровна, учитель-

логопед Филиала 

12. «Наши советы» (речь 

ребёнка) с наглядным 

материалом и пособиями 

Выставка 

тематическая, 

практические 

занятия 

Май 2025. Яровая Татьяна 

Александровна, учитель-

логопед 

14. «В гостях у язычка» Психолого-

педагогическая 

диагностика 

Май 2025г. Яровая Татьяна 

Александровна, учитель-

логопед 

15. «Путешествие в город 

говорунов» 

Психолого-

педагогическая 

диагностика 

Май 2025г. Губина Евгения 

Ивановна, учитель-

логопед 

16. «В стране хорошего 

настроения» 

Психолого-

педагогическая 

диагностика 

Май 2025г. Неволина Валентина 

Александровна, педагог-

психолог 

17. Путешествие на материк 

«Умники и умницы» 

Психолого-

педагогическая 

диагностика 

Май 2025г. Гарагуль Елена 

Александровна, учитель-

логопед Филиала 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Лист ознакомления работников с приказом 

от 23 июля  2024 г. № 349- (ОС) 

№  

п/п 

Фамилия, имя, отчество 

работника 
Должность 

Подпись 

работника 

Дата 

ознакомления 

с приказом 

1 Александрова Елена  

Евгеньевна 

учитель-

логопед 

  

2 Гарагуль Елена 

Александровна 

учитель-

логопед 

  

3 Губина Евгения Ивановна учитель  - 

логопед 

  

4 Егорова Наталья 

Александровна 

инструктор 

по ФИЗО 

  

5 Каргапольцева Елена 

Николаевна 

воспитатель 

 

  

6 Коврижных Анна 

Анатольевна 

инструктор 

по ФИЗО 

  

7 Козак Наталья Валерьевна зам. зав. по 

ВМР 

  

8 Кривоногова Ольга 

Васильевна 

музыкальный 

руководитель 

  

9 Мезенина Ирина 

Викторовна 

старший 

воспитатель 

  

10 Неволина Валентина 

Александровна 

педагог-

психолог 

  

11 Семенова Светлана 

Анатольевна 

зам. зав. по 

ВМР 

  

12 Рупасова Ольга Геннадьевна заведующий 

Филиалом 

  

13 Рудометова Людмила 

Леонидовна 

педагог-

психолог 

  

14 Терентьева Ольга 

Федоровна 

инструктор 

по ФИЗО 

 

 

 

15 Яровая Татьяна 

Александровна 

учитель-

логопед 

  

 

 
 

 

 

 


		2024-08-01T09:08:43+0500
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ "ДЕТСКИЙ САД "ДЮЙМОВОЧКА"




